Dưới triều vua này, xảy ra nhiều chuyện rắc
rối do những cuộc tranh giành quyền lực và ngôi báu giữa các con
cháu trong hoàng tộc Champa, thêm vào đó là những cuộc nội loạn
khiến cho tình hình Champa mất ổn định, nhờ thế biên thuỳ giữa
Đại Cồ Việt và Champa lúc đó tạm yên. Do tình hình trong nước
không ổn định, một số người trong hoàng tộc và quí tộc Chiêm đã
phải chạy sang nương nhờ bên Đại cồ Việt. Toàn thư ghi vào năm
Kỷ Mão (1039) “Mùa hạ, tháng 4, con vua Champa là Địa Bà Lạt
cùng Lạc Thuần, Sạ Đâu, La Kế, A Thát Lạt, 5 người sang quy
phục nước ta”2. Năm sau (1040), viên quan coi giữ trại Bố Chính
của Champa là Bố Linh, Bố Kha, Lan Đà Tình còn đem bộ thuộc
hơn 100 người sang qui phụ3.

Nhưng lúc ấy, triều đình nhà Tống đang gặp khó khăn do phải
đối phó với hai nước Liêu, Kim ở phía Bắc và hơn nữa Đại Việt
vẫn duy trì đầy đù và đều đặn nghĩa vụ thần thuộc của mình với
nhà Tống nên nhà Tống không thề biện lý do đem quân sang đánh
Đại Việt được. Do đó, âm mưu dùng sức mạnh nước lớn để trả thù
Đại Việt của vua Champa Chế Ma Na không thực hiện được. Cũng
vỉ việc không triều cống đầy đủ nên vào tháng giêng năm Giáp
Tuất (1094), vua Lý đã phải sai Hàn lâm học sĩ Mạc Hiển Tích đi
sứ sang Champa để đòi lễ tuế cống2. Thấy rằng thế của Đại Việt lúc

1. Việt sứ lược, sđd, tr. 115 - 117.
2. Toàn thư, quyển III, tập I, sđd, tr. 296.

631

LỊCH SỬ VIỆT NAM - TẬP 2

đó đang mạnh, Chế Ma Na lại phải cử sứ thần liên tục sang Đại
Việt vào các năm 1094, 1095, 1097, 1098, 1099, 11021.

Sau một thời gian biên giới Đại Việt và Champa tạm yên ổn thì
vào năm 1103, có một người tên là Lý Giác ở châu Diễn (Nghệ An)
đã chiêu tập những kẻ vô lại chống lại triều đình nhằm chiếm cứ
châu ấy, vua Lý phải sai Lý Thường Kiệt đem quân đi đánh, dẹp
được những kè phản nghịch, còn Lý Giác thì trốn thoát sang đất
Champa. Nghe theo những tin tức không chính thức từ kẻ phản bội
Lý Giác, Chế Ma Na đã đem quân sang Đại Việt đánh lấy lại ba
châu mà Chế Củ đã dâng cho Đại Việt từ trước. Nhưng sang đầu
năm Giáp Thân (1104), vua Lý đã cử Lý Thường Kiệt làm tướng
tiên phong đem quân đi đánh, Chế Ma Na bị thua và phải dâng nộp
lại đất ấy2. Sau khi dùng vũ lực gây chiến với Đại Việt không
thành, vua Chiêm Chế Ma Na đành phải tiếp tục duy trì quan hệ
thần thuộc và triều cống đều đặn đối với Đại Việt cho đến cuối đời
vào các năm 1104, 1105, 1106, 1108, 1110, 1111 và 11123.

KÌ tiếp Chế Ma Na là vua Harivarman V (1113 - 1139), cháu
gọi Chế Ma Na bằng chú. Ngay sau khi lên ngôi, ông vua này đã
cho khánh thành những ngôi đền và tháp ờ trong nước để thờ thần.
Vua Harivarman V đã duy trì quan hệ thân thiện với nhà Tống và
nhà Lý. Vào năm Đinh Dậu (1117), nhà vua đã cử sứ thần sang
cống vua Lý của Đại Việt ba đóa hoa bằng vàng4. Vua Lý cũng tiếp
đãi sứ thần cùa nước Champa rất thân thiện. Vào năm 1118, nhân
dịp khánh thành chùa Thắng Nghiêm và Thánh Thọ, vua Lý đã cho
mời sứ Champa đến dự5. Chính từ quan hệ thân thiện đó, trong cả

1.

v ề quan hệ đối ngoại, với Trung Hoa thì Champa một mặt vẫn
giữ thái độ thần phục và nhún nhường, nhưng mặt khác lại rất kiên
quyết để giữ vững nền tự chủ của mình, rút kinh nghiệm từ sau
kháng chiến chống Nguyên. Còn đối với Đại Việt thì dưới thời Chế
Mân đã diễn ra rất tốt đẹp. Quan hệ giữa Đại Việt và Champa vào
thời kỳ này hữu hảo đến mức vào năm Tân Sửu (1301), tháng 3,

1. Xem Lương Ninh, Lịch sứ vương quốc Champa, sđd, tr. 101.

sau khi đoàn sứ thần của Champa đến cống và trở về nước thỉ
Thượng hoàng Trần Nhân Tông của nhà Trần đã theo sang chơi các
địa phương ở Champa cho đến tháng 11 mới trở về nước1. Không
chi có thế, trong thời gian ở chơi Champa, Trần Nhân Tông còn
hứa gả công chúa Huyền Trân cho Chế Mân2. Vào mùa hạ, tháng 5,
năm Bính Ngọ (1306), khi được kết hôn với công chúa của Đại
Việt, Chế Mân còn đem đất của hai châu ỏ và Lý dâng cho Đại
Việt làm lễ vật. Đến năm 1307, nhà Trần đã cử Hành khiển Đoàn
Nhữ Hài đến cai quản rồi cho đổi hai châu ấy làm châu Thuận và
châu Hóa3 sáp nhập vào bản đồ của Đại Việt (nay là vùng phía nam
Quàng Trị và Thừa Thiên - Huế).

Nhung mối tình tốt đẹp thể hiện quan hệ hữu hảo cùa hai nước
giữa công chúa Huyền Trân của Đại Việt với vua Champa Chế Mân
mới được chưa đầy hai năm thì đến tháng 5 năm Đinh Mùi (1307),
vua Chế Mân đã qua đời4. Con của Chế Mân là Chế Đa Da vào
tháng 9 năm đó đã sai sứ thần là Bào Lộc Kê sang Đại Việt dâng
voi trắng5. Chắc hoàng tử con cùa Chế Mân và công chúa Huyền
Trân này đã lên kế vị nên sử Việt gọi là Chế Chí.

Sau Chế Chí (1307 - 1311) là Chế Đà A Bà Niên (1311 - ?),
Chế Năng (?

Đất đều là cát trắng, đất cày được rất ít,
không có dê, lợn, rau cỏ. Nhân dân đi lấy hương làm kế sinh nhai"4.

Những sản vật quý này của Champa đã từng trờ thành những đồ
cống phẩm rất có giá trị đối với triều đình nhà Tống cũng như Đại
Việt. Như vào năm Hiển Đức thứ 5 (959), vua nước Champa sai sứ
sang cống vua Tống "84 bình dầu mãnh hỏa, 15 bình nước tường vi,
tờ biểu viết trên lá bối đa, dùng gỗ thơm làm hòm. Dầu mãnh hỏa

1. Xem Lương Ninh, Lịch sừ vương quốc Champa, sđd, tr. 121.
2. Ngũ đại sử ký, quyển 74, Bản dịch Phụ lục trong Lịch sử vương quốc

Champa, sđd, tr.

dùng để rưới, vật được dầu ướt thì bốc lửa. Nước tường v i ... dùng để
rưới lên áo, tuy rách mà hương không phai"1. Đến năm Chi Đạo thứ
nhất (995), lễ Champa đem cổng nhà Tổng gồm có 10 cái sừng tê, 30
cái ngà voi, 10 tấm đồi mồi, 2 cân long não, 100 cân trầm hương, 90
cân tiên huơng, hoàng hương và thục hương, 160 cân gỗ đàn hương,
24.300 đòi tắc kè, 200 cân hồ tiêu, 5 chiếc chiếu. Đồ cống phẩm cho
nhà Tống vào năm Thiệu Hi thứ 2(1018) gồm 72 cái ngà voi, 86 cái
sừng tê, 1.000 tấm đồi mồi, 50 cân nhũ hương, 8 cân hoa đinh
hương, 85 cân đậu khấu, 100 cân trầm hương2, v.v...

Ngoài nghề nông, nghề đánh bắt cá, đất nước Champa còn có
nhiều nghề thủ công truyền thống, như nghề dệt, nghề đúc kim loại,
nghề kim hoàn, v.v...

Năm 1307, sử Đại Việt cũng có ghi về việc vua Chế Mân chết,
công chúa Huyền Trân nhà Trần (vợ vua Chế Mân) lúc đó theo
phong tục nước Champa là cũng sẽ bị thiêu chết theo chồng nhưng
triều đình nhà Trần đã dùng mưu để cứu công chúa thoát khỏi cảnh
phải lên giàn thiêu. Sách Đại Việt sử ký toàn thư ghi rằng: "Tục
nước Chiêm Thành, hễ vua chết thì hoàng hậu phải vào giàn thiêu
chết theo"1. Nên vào mùa đông tháng 10, năm Đinh Mùi (1307),
vua Trần đã "sai Nhập nội hành khiển Thượng thư tả bộc xạ Trần
Khắc Chung và An phủ sứ Đặng Văn sang Champa đón công chúa
Huyền Trân và thế tử Đa-Da về"2.

vn. ĐỜI SỐNG VÃN HÓA CHAMPA THẾ KỶ X - XIV
Như nhiều nước khác trong khu vực Đông Nam Á, ở Champa